

نتائج (سابك للمغذيات) المالية للربع الثاني من العام 2023

أبرز النقاط لنتائج الربع الثاني من العام 2023:

- بلغت الإيرادات 2,629 مليون ريال سعودي [701 مليون دولار أمريكي تقريباً] بانخفاض قدره 5% مقارنة بالربع السابق، وبانخفاض قدره 54% مقارنة بالربع المماثل من العام السابق.
 - بلغت الأرباح قبل الفوائد والضرائب والاستهلاك والإطفاء 942 مليون ريال سعودي [251 مليون دولار أمريكي تقريباً] بانخفاض قدره 21% مقارنة بالربع السابق وبانخفاض يقدر بـ 73% مقارنة بالربع المماثل من العام السابق.
 - بلغ إجمالي الربح التشغيلي 678 مليون ريال سعودي [181 مليون دولار أمريكي تقريباً] ويمثل انخفاض قدره 29% مقارنة بالربع السابق وانخفاض 78% مقارنة بالربع المماثل من العام السابق.
 - بلغ صافي الدخل 651 مليون ريال سعودي [174 مليون دولار أمريكي تقريباً] ويمثل انخفاض قدره 34% مقارنة بالربع السابق وانخفاض قدره 78% مقارنة بالربع المماثل من العام السابق.
- مقارنة نتائج الربع الثاني من العام 2023 في الجدول التالي:
ملخص النتائج المالية:

بند	فترة الستة أشهر			فترة الثلاثة أشهر		
	التغيير %	المنتهىة فى 30 يونيو 2022	المنتهىة فى 30 يونيو 2023	التغيير %	الربع السابق	المنتهىة فى 30 يونيو 2023
المبيعات/الإيرادات	-48%	10,357	5,389	-5%	2,760	2,629
الأرباح قبل الفوائد والضرائب والاستهلاك والإطفاء ¹	-67%	6,404	2,138	-21%	1,196	942
هامش الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء	-36%	62%	40%	-17%	43%	36%
الربح التشغيلي	-71%	5,732	1,635	-29%	957	678
صافي الدخل	-71%	5,538	1,632	-34%	981	651
هامش صافي الدخل	-43%	53%	30%	-30%	36%	25%
عائد السهم ²	-71%	11.63	3.43	-33%	2.06	1.37
العائد على رأس المال العامل ³	-77%	31%	7%	-25%	4%	3%
النقد المدفوع في شراء ممتلكات ومصنع ومعدات	102%	(272)	(547)	-60%	(391)	(156)
النقد المدفوع في شراء موجودات غير ملموسة	-	(0)	-	100%	(6)	-
التدفق النقدي الحر ⁴	-62%	5,640	2,166	-67%	1,625	541

جميع المبالغ بالمليون ريال سعودي ما لم يذكر خلاف ذلك، التحويل المستخدم من الدولار الأمريكي / الريال السعودي هو 3.75. خضعت بعض الأرقام والنسب المثوية المضمنة في هذا المستند لتعديلات تقريب.

1. الدخل قبل الزكاة والضريبة مضاعفاً إليه الاستهلاك والإطفاء وانخفاض القيمة وتكلفة التمويل مخصوماً منه دخل التمويل.
2. المتعلق بمساهمي الشركة النتم.
3. الدخل قبل الزكاة والضريبة وتكلفة التمويل / متوسط رأس المال العامل (حقوق المساهمين للشركة النتم + المطلوبات غير المتداولة).
4. صافي التدفق النقدي من الأنشطة التشغيلية مطروحاً منه شراء الممتلكات والتلات والمعدات والأصول غير الملموسة.

الأداء المالي:

أعلنت شركة سابك للمغذيات الزراعية نتائجها المالية للربع الثاني من عام 2023 حيث بلغت إيرادات الشركة 2,629 مليون ريال سعودي [701 مليون دولار أمريكي تقريباً] في الربع الثاني من عام 2023.

انخفض متوسط أسعار المبيعات بنسبة 18% وارتفع حجم المبيعات بنسبة 16% في الربع الثاني من عام 2023 مقارنة بالربع السابق. وأدى ذلك إلى انخفاض الإيرادات بنسبة 5%.

شهد الربع الثاني من عام 2023 انخفاضاً في متوسط أسعار المبيعات بنسبة 46% وتراجع حجم المبيعات بنسبة 15% مقارنة بالربع الثاني من عام 2022. وقد أدى ذلك إلى انخفاض الإيرادات بنسبة 54%.

بلغت الأرباح قبل الفوائد والضرائب والاستهلاك والإطفاء 942 مليون ريال سعودي [251 مليون دولار أمريكي تقريباً] في الربع الثاني من عام 2023، وهو ما يمثل انخفاضاً بنسبة 73% مقارنة بالربع الثاني من عام 2022 نتيجة انخفاض متوسط أسعار المنتجات.

انخفضت الأرباح قبل الفوائد والضرائب والاستهلاك والإطفاء في الربع الثاني من عام 2023 بنسبة 21% مقارنة بالربع السابق بسبب انخفاض متوسط أسعار البيع.

بلغ صافي الدخل للربع 651 مليون ريال سعودي [174 مليون دولار أمريكي تقريباً]، أو 1.37 ريال سعودي للسهم الواحد [0.36 دولار أمريكي تقريباً للسهم الواحد]، وهو أقل من صافي الدخل البالغ 3,196 مليون ريال سعودي [852 مليون دولار أمريكي تقريباً]، أو 6.35 ريال سعودي لكل سهم [1.7 دولار أمريكي تقريباً للسهم الواحد] المحققة خلال نفس الربع من عام 2022. وكذلك شهد صافي الدخل انخفاضاً مقارنة بصافي دخل الربع السابق البالغ 981 مليون ريال سعودي [262 مليون دولار أمريكي تقريباً] أو 2.06 ريال سعودي لكل سهم [0.55 دولار أمريكي تقريباً للسهم الواحد].

بلغ صافي الدخل للفترة 1,632 مليون ريال سعودي [435 مليون دولار أمريكي تقريباً]، أو 3.43 ريال سعودي للسهم الواحد [0.91 دولار أمريكي تقريباً للسهم الواحد]، وهو أقل من صافي الدخل البالغ 5,538 مليون ريال سعودي [1,477 مليون دولار أمريكي تقريباً]، أو 11.63 ريال سعودي لكل سهم [3.1 دولار أمريكي تقريباً للسهم الواحد] المحققة خلال نفس الفترة من عام 2022.

كما تود الشركة أن تبين أنها أكملت الصيانة الدورية المجدولة لمصنعي المغذيات الزراعية 3 و 4 وكذلك مصنع ابن البيطار خلال الفترة مما يساهم في تعزيز الاستدامة للمصانع ويزيد في موثوقيتها.

وقد ذكر الرئيس التنفيذي للشركة المهندس عبد الرحمن شمس الدين تعقيباً على نتائج الربع الثاني بأنه في ظل الضغط على الأسعار عالمياً ومع وجود انخفاض نسبي للتكاليف المتغيرة تواصل الشركة مراقبة التغيرات في السوق العالمية عن قرب وكذلك تعمل الشركة جاهدة على مراقبة تكاليف التشغيل من خلال برامج تساهم في تقنينها وتحقيق التميز التشغيلي مع التركيز على الابتكار والاستدامة كما لا نغفل تطوير العنصر البشري وتحقيق أفضل معدلات السلامة.

وأشار كذلك بأن الشركة قد حصدت جائزتين من جوائز "إديسون 2023" المرموقة تكريماً لجهودها الحثيثة نحو تطوير تقنيات ومنتجات رائدة ومبتكرة وكما حصلت الشركة على أول شهادة مستقلة في العالم من شركة "تي يو في راينلاند" نظير تطوير تقنية تصنيع الأمونيا منخفضة الكربون كما قامت بشحن كميات لأول مرة من مادة الأمونيا منخفضة الكربون إلى كل من الهند وتايوان، وتأتي كل هذي الجهود ضمن التزام الشركة بتحقيق هدفها المتمثل بالوصول إلى الحياد الكربوني بحلول 2050.

وعقب الرئيس التنفيذي أن من الأحداث الجوهرية التي تمت خلال الربع الثاني عملية استحواذ الشركة على حصة 49% في شركة إي تي جي إنبتس هولدكو ليمتد والتي تعد من الشركات الرائدة في نشاط المزرع والتوزيع لمنتجات الأسمدة في السوق الأفريقية وهو ما ينم عن تركيز الشركة على النمو في سلسلة القيمة.

تحليل السوق:

الربع الثاني 2023 مقابل الربع الأول 2023

كان الطلب في الربع الثاني من عام 2023 يتسم بالحدز، حيث أعطى الموزعون الأولوية للطلبات القريبة وركز المتداولون على مبيعات المدى القصير. كان الطلب الفوري على اليوريا في جنوب شرق آسيا / أستراليا معززا بسبب تعثر الموردين المتعاقدين في الوفاء بجدول الشحن بسبب مشاكل في الإنتاج. كان العرض في الربع الثاني من عام 2023 أقل من الربع الأول، لكنه تنوع إقليميا. ومع ذلك، شهد المنتجون الغربيون تراكم الأطنان غير المباعة بسبب انخفاض تكاليف الغاز في الاتحاد الأوروبي. وكان إمداد النيتروجين في الجانب الشرقي أكثر تشدداً في الربع الثاني بسبب سلسلة من مشاكل الصيانة.

الربع الثاني 2023 مقابل الربع الثاني 2022

كان الطلب على الأسمدة في كل من نصف الكرة الشمالي وجنوب شرق آسيا قوياً في الربع الثاني من عام 2023، كما كان الطلب العام كذلك على استيراد اليوريا للهند. ومع ذلك، انخفضت الواردات الأوروبية مقارنة بالربع الثاني من عام 2022، بسبب انخفاض تكاليف الغاز التي سمحت لمنتجي النيتروجين بالعمل بمستويات مربحة والتنافس مع الموردين في الخارج. يتمثل الاختلاف الرئيسي بين الربعين في إعادة رسم التدفقات التجارية السارية الآن في أعقاب الصراع الروسي مع أوكرانيا. مما يسمح للمشتريين في جميع أنحاء العالم باتباع نهج أقل شدة للشراء في عام 2023. وكان إمداد الجانب الشرقي من النيتروجين أقل بكثير في الربع الثاني من عام 2023 حيث عانى الإنتاج من عدة انقطاعات في المصانع في ماليزيا / بروناي جنباً إلى جنب مع صادرات محدودة من إندونيسيا. في حين لم يشهد مصنع دانقوت الثاني لليوريا (نيجيريا) أي زيادة جديدة على أحجام الإنتاج مقارنة بالربع الثاني من عام 2022.

نظرة مستقبلية حول السوق:

الطلب: يعتبر الطلب المستقبلي مستقرًا نسبيًا على المستوى العالمي مع توقعات للشراء الموسمي للربع الثالث في أمريكا الجنوبية / الهند لتعويض الانخفاض في أمريكا الشمالية وأوروبا وجنوب شرق آسيا على الرغم من أن الهند أظهرت اعتمادًا أقل على الواردات بسبب زيادة القدرة المحلية، إلا أنه لا يزال من المتوقع أن تستقبل عدة ملايين من الأطنان من اليوريا في النصف الأخير من عام 2023.

العرض: لا تزال تطورات الإمدادات في الربع الثالث مختلطة - مع عودة العديد من مصانع التصدير من الصيانة في يونيو / يوليو، ومن المتوقع أن تظهر الصادرات الصينية للنيتروجين والفوسفات في السوق العالمية بحلول منتصف أغسطس. إن تقليص الحكومة للغاز في مصر / نيجيريا يدفع العرض نحو عجز في أوائل الربع - لكن المدة / المدى غير مؤكد.

الممارسات البيئية والاجتماعية والحوكمة:

حصدت شركة سابك للمغذيات الزراعية، جائزتين من جوائز "إديسون 2023" المرموقة تكريماً لجهودها الحثيثة نحو تطوير تقنيات ومنتجات رائدة ومبتكرة والتي تتوافق بشكل وثيق مع (رؤية المملكة 2030). فقد حصلت الشركة على الجائزة الذهبية عن فئة الأغذية والزراعة لمنتجها "اليوريا منخفضة الكربون" والبرونزية عن منتج "الجيل التالي للأسمدة".

يُذكر أن هذه هي المرة الثانية التي تشهد حضور شركة سابك للمغذيات الزراعية على منصات تكريم جوائز "إديسون"، فقد سبق لها الحصول على جائزتين فضية وبرونزية في عام 2021م.

من جهة أخرى فقد استطاع فريق التقنية والابتكار بشركة سابك للمغذيات الزراعية من تطوير تقنية لتصنيع الأمونيا منخفضة الكربون، وقد منحت شركة "تي يو في رابنلاند"، وهي شركة مستقلة رائدة في خدمات اختبار الأنظمة والتفتيش وإصدار الشهادات وفقاً للمعايير الدولية القائمة ومقرها ألمانيا، منحت أول شهادة مستقلة في العالم لشركة سابك للمغذيات الزراعية تعترف بإنتاج الأمونيا منخفضة الكربون.

كما أطلقت الشركة حملات تسويقية لمنتج يوريا التطبيقات الصناعية (المحببة) للأغراض التوسعية المستقبلية وبدأت أيضا في علميات تصدير منتجات اليوريا المتخصصة والمعززة لعدد من الأسواق العالمية (أفريقيا - آسيا - أمريكا الجنوبية)

أما فيما يخص مشروع الحياض الكربوني فقد توالى إنجازات الشركة في هذه المسيرة حيث تم شحن الأيونيا منخفضة الكربون من المملكة إلى الهند وتايوان وكما تمكن فريق التقنية والابتكار من وضع خرائط طريق تفصيلية لتحقيق رؤية الشركة لبلوغ الحياض الكربوني وجرى بناءً عليها، إطلاق مشاريع مختلفة لإنجاز الأهداف في الوقت المناسب، كما استطاعت مجموعة التقنية والابتكار من قياس انبعاثات الشركة قياسًا كميًا. وجرى وضع الخطط المناسبة لتحقيق خفض بنسبة 20% في انبعاثات النطاقين الأول والثاني بحلول عام 2030م، والوصول إلى الحياض الكربوني بحلول عام 2050م.

لمزيد من المعلومات، يرجى الاتصال بإدارة علاقات المستثمرين بشركة (سابق للمغذيات الزراعية) على البريد الإلكتروني التالي: (InvestorRelations@agri.sabic.com)

إخلاء المسؤولية:

باطلاعكم على بيان الأرباح هذا ("البيان")، فإنكم توافقون على الالتزام بالقيود التالية: أعد بيان الربح هذا لغراض المعلومات فقط. و لا يشكل أو يعتبر جزءًا من ، ويجب ألا يفسر على أنه تقديم عرض، أو التماس عرض لشراء ، أو دعوة للتسجيل أو الاكتتاب أو الاستحواذ بأي طريقة أخرى على أي أوراق مالية لشركة سابق للمغذيات الزراعية ("الشركة") أو أي عضو حالي أو مستقبلي في مجموعة سابق ("المجموعة") أو أي شركة أخرى بما في ذلك الشركة السعودية للصناعات الأساسية ("سابق") أو أي عضو حالي أو مستقبلي في مجموعة سابق ، ولا ينبغي لها أو أي جزء منها أن يشكل أساسًا يتم الاعتماد عليه فيما يتعلق بأي عقد لشراء أو اكتتاب في أي أوراق مالية لأي شركة من هذا القبيل أو مع أي عقد أو التزام آخر على الإطلاق. لا يشكل بيان الأرباح هذا نشرة إصدار كاملة أو جزئية، ويجب اتخاذ أي قرار للاستثمار في الأوراق المالية فقط على أساس المعلومات الواردة في نشرة الاكتتاب وعلى تحليل مستقل لهذه المعلومات.

تمثل أي افتراضات أو وجهات نظر أو آراء واردة في بيان الأرباح هذا افتراضات أو وجهات نظر أو آراء الشركة اعتبارًا من التاريخ المحدد وتخضع للتغيير دون إشعار سابق. وتعد جميع المعلومات التي لم يذكر مصدرها بشكل منفصل من بيانات الشركة وتقديراتها. ولا تعد المعلومات الواردة في هذا البيان المتعلقة بالأداء في الماضي مؤشرا على الأداء في المستقبل، كما لا تهدف إلى التنبؤ بالنتائج الفعلية، وليس هناك أي ضمانات في هذا الشأن. لم يتم التحقق من المعلومات الواردة في بيان الأرباح هذا بشكل مستقل، وليس هناك أي تعهد أو ضمان، صريح أو ضمني، فيما يتعلق بحياضية المعلومات الواردة فيه أو دقتها أو اكتمالها أو صحتها، ويجب عدم الاعتماد على هذي المعلومات. لا تتحمل الشركة أو الشركات التابعة لها أو مستشاروها أو الأشخاص ذوو الصلة أو أي شخص آخر، أي مسؤولية عن أي خسارة مهما كان سببها قد تنشأ (عن اهمال أو غير ذلك)، بشكل مباشر أو غير مباشر، من هذا البيان أو محتوياته، أو عما له علاقة بهذا البيان. علما بأن ذلك لا يعني تقييد أو استبعاد أو قصر أي حق أو مسؤولية تجاه أي شخص بموجب أي نظام أو لائحة معمول بها في أي ولاية قضائية في حال لم يتم إخلاء المسؤولية بشكل قانوني.

قد يتضمن بيان الأرباح عبارات "تطلعية" أو يمكن اعتبارها كذلك. تحتوي هذي العبارات على كلمات ("يتربح"، "يعتقد"، "ينوي"، "يقدر"، "يتطلع"، "سوف"، "سوف يكون"، "سوف يواصل"، "ربما") وكلمات ذات معنى مماثل أو اشتقاقات من هذه الكلمات والعبارات. وعليه فإن جميع العبارات - بخلاف تلك المتعلقة بالحقائق التاريخية المدرجة في هذا البيان - تعد عبارات تطلعية. وحسب طبيعتها فإن هذه العبارات التطلعية تشمل على مخاطر معروفة وغير معروفة، وأوجه من عدم اليقين. وعوامل أخرى يمكن ن تتسبب في اختلاف النتائج أو الأداء أو الإنجازات الفعلية للشركة بشكل جوهري عن النتائج أو الأداء أو الإنجازات التي تعبر عنها هذه العبارات التطلعية فعليًا أو ضمنيًا. تستند هذه العبارات التطلعية إلى العديد من الفرضيات المتعلقة باستراتيجيات الشركة الحالية والمستقبلية، وبيئة الأسواق التي ستعمل فيها الشركة في المستقبل.

يقصد بهذي العبارات التطلعية قط التعبير عن المعلومات التي وردت حتى تاريخ إعداد هذا البيان. وبذلك تخلي "الشركة"، وشركاتها التابعة، ومساهموها، ووكلائها موظفوها مستشاروها-صراحة-المسؤولية عن أي التزام أو تعهد يتعلق بتحديث أي عبارات تطلعية واردة في هذه الوثيقة. ولذا فإننا نحكم على مراعاة هذه العوامل بعناية عند تقييم العبارات التطلعية الواردة في هذا البيان وعدم الاعتماد المفرط بشكل لا داعي له على مثل هذه العبارات.

هذا البيان ليس موجهاً أو مخصصاً للتوزيع أو الاستخدام من قبل أي شخص أو كيان سواء مواطن أو مقيم أو شخص في أي منطقة مكان أو ولاية أو دولة أو ولاية قضائية أخرى إذا كان هذا التوزيع أو النشر أو الاستخدام يتعارض مع قانون أو لائحة هذه الولاية القضائية أو يتطلب أي تسجيل أو ترخيص داخل هذه الولاية القضائية. وقد يعد عدم الامتثال لهذه الشروط والقيود انتهاكاً لقوانين الولايات القضائية الأخرى..

يشمل متوسط أسعار المبيعات الوارد في هذا البيان سعر صرف العملات الأجنبية وعوامل أخرى.

يتضمن هذا البيان معلومات وردت حتى تاريخ إعداده، وتخضع هذه المعلومات للتغيير دون إشعار مسبق.